Dr. Carlos Alberto Gebr
(Beto Preto)

Secretario de Estado da

Preto

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO SESA n° 750/2019

O Secretário de Estado da Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 4° da lei n° 19.848, de 3 de maio de 2019,
a Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do Estado e
considerando:

- a Resolução SESA n° 198/2016, que disciplina o repasse do Incentivo Financeiro de
Custeio para reforma e/ou recuperação de Unidades de Saúde da Família — USF, do Programa
de Qualificação da Atenção Primária à Saúde — APSUS para o Quadriênio 2016-2019, na
modalidade "Fundo a Fundo";

- o Termo de Adesão que consta que os municípios poderão executar a obra no
prazo de 18 meses, após o recebimento da ia  parcela, sendo que o prazo para conclusão da
obra encerra na data de 30/11/2019;

- varias solicitações dos municípios justificando a necessidade de dilatação de prazo
para a conclusão dos serviços referente à obra.

RESOLVE:

Art. 1° Dilatar o prazo para conclusão das obras por mais 180 (cento e oitenta dias) a
partir da data de 30/11/2019, referente as reforma das Unidades de Saúde da Família para
todos os municípios cuja habilitação tem como instrumento original a Resolução SESA n"
198/2016.

Art. 2° A utilização da sobra do saldo financeiro para cobertura de despesas
relacionada ao objeto do Termo Adesão, o Município pode apresentar a petição junto ao
Conselho Municipal e emitir uma Ata de aprovação e faze constar no Relatório de Gestão.

Art. 3° Permanecem inalteradas as demais Cláusulas na Resolução.

Curitiba, 29 de novembro de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, n° 170 - Rebouças - CEP: 80.230-140 - Curitiba Paraná - Brasil -- Fone: (41) 3330-4400

www.saude.nr.wv.br  g,ab inete(tvsesa.nr.uov.br

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoM...

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

750.19. rtf
150,78 KB

Protocolo

119619/2019

Título

Resolução SESA no 750/2019

Órgão

SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail 	RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 	03/12/2019 09:36

Data de publicação

04/12/2019 Quarta-feira Gratuita 	 Diagramada 03/12/19
09:57

N° da Edição do
Diário: 10577

Histórico

TRIAGEM REALIZADA

1 of 1 	 03/12/2019 11:12

	Page 1
	Page 2